Quæ sit forma reipublicæ plenum. Rem publicam verò communem totius Heluetiæ ad nullam harum referre possumus, verum ut olim Romanorum & Carthaginensium, amplissimæ respublicæ, & nostra etate Veneta, mixta nominari possunt, quod aliqua sui parte regiam potestatem, alia optimatum imperium exprimerent, et populum quoq; nō prorsus à gubernaculis remouerent: sic Helvetiorum respublica ex Optimatum & populi imperio mixta es^t. Etenim ex his populis quibus tota ciuitas constat, quidam merè Democratico imperio vtuntur, vbi totius plebis consilio fermè omnia aguntur, veluti in his pagis qui nulla habent oppida, vti sunt Vranij, Suitij, Vnderualdij, Glaronenses & Abbatiscellani: & par ratio es^t Tuginorum quamvis hi oppidum habeant: alijs ab optimatibus reguntur, vt omnes urbes Heluetiæ, Tigurum, Berna, Lucerna, Basilea, Friburgum, Salodorum, Scaphusium: sed cum potestas summa penes populum sit à quo magistratus eliguntur, mixta sunt hæ respublicæ, & aliæ magis Aristocratis

ticeæ, aliæ plus populares sunt. Quare cum tota ciuitas constet his populis qui non vna eademq; reipublicæ forma singuli vtuntur, non vna quoque sed mixta quedam est Politia quæ ex his conficitur. Et si enim legati qui in publicis conuentibus in commune reipublicæ Helueticeæ consulunt, aut ius dicunt, videntur Optimatum politiam constituere, tamen cum plerique domi à populo deligantur, & in causis paulò maioris momenti non habeant liberam decernendi potestatem, sed omnia ex mandato populi agant, & ad eum de singulis referre cogantur, facile appareat, talem senatum non plenè Aristocraticum censeri posse. Ut autem sic administretur communis respublica Heluetica, omnino æquisitum esse videtur, nam libertas qua gaudent & fruuntur Heluetij, parta est à maioribus nostris non vnius aut paucorum consilio & opera, sed populus cùm in commune consuluit, tum etiam suo sumptu, labore, periculo libertatem sibi afferuit, itaque iustissimum est ut fructum aliquem suorum laborum capiant. Quod autem in populari republica incommodum & periculoseum videtur, ut omnes sententiam dicant, & non potius optimi quiq; et prudentissimi, id in hac nostra repub. periculo omni caret, nā ad conuentus hos plerunq; optimi et prudentissimi

DE REP. HELVETIORVM

quiq; ex singulis pagis mittuntur, qui et si non habent plenam decernendi potestatem, id enim publicæ libertati graue & periculose esset, tamen quasi πό-
βουλοι quidam de grauiissimis rebus sententias inter se conferunt, de quibus deinde suffragia domi populus ferat: possunt autem facile qui non prorsus stupidi aut improbi sunt, ea videre & probare que bene in publicum consulta sunt, si modo rectè proponantur.

BELLI ET FACIS STVDIA.

Quoniam verò omnis recta Reipublicæ gubernatio in bellicis muneribus & pacis functionibus cernitur, quantam veriusq; rei curam maiores nostri habuerint ostendam. Atq; bellicæ rei studium cum natura inseuisse nostris hominibus videatur, tum ad id excolendum necessitas eos adegit. Regio ipsa montana & multis locis aspera atq; difficilis cultu, tum etiam olim magna sui parte silvestris & inculta, hominum genus non modò laboriosum sed asperum durumq; alit, atq; ideo militiae optimū.
Helvetij na- Cæterū vti natura Europa bellicosiores populos
tura milita et ferociores plerunq; habet Asiaticis, ita in ipsa Europa qui regiones asperas montanas & frigidas in-
colunt, bellicosiores alijs esse perhibentur. Idque te-
stantur

margine legitur, Domestico bello omnes militant,
delendum, & ad faciem secundam sequentis paginae
transferendum est. Ibid. v. 14. l. Publicis. Pag.
125. f. 2. v. 8. l. harschhōrner. Pag. 131. v. 18. l.
Lacedaemonijs. Pag. 135. v. 18. l. Arbitror. Pag.
136. Quod hoc loco scribitur, à conuentu legatorum
in Italicis præfecturis Badam prouocari posse, id
quidam negant moris esse: sed aiunt prouocationem
fieri ad pagos, ut causæ singulis pagis proponantur.
Pag. 159. f. 2. Cum Republicas urbium quæ tribu-
bus carent describerem, Friburgensis Reipub. de-
scriptionem nondum nactus eram, quam postea am-
plissimus eius urbis consul ad nos misit, & nos in
Germanica editione singula ordine posuimus, hoc
etiam loco sequens descriptio inseri potest.

Friburgū Auenticorū in partes quatuor, sicut et
Berna, diuiditur, quarū vna à Burgo altera ab insu-
la seu prato (in der Duw) tertia nouæ ciuitatis,
quare à domo hospitali nomē habet: ex his partibus
deliguntur qui publicis consilijs præsint. Sunt autē
duo, ut in alijs urbibus publica consilia, maius 200.
hominum: minus 24. Electio fit die dominica qua
proximè festum D. Ioannis Baptiste præcedit.
Administrantur autem à minore senatu res urba-
næ, ac prouocationes subdieorum audiuntur, pra-
terquam ex præfecturis Sabaudicis postremo bello
capito.

capris. Quæ autem ad totam Rem publicam perti-
nent, maximiq; sunt momenti, ad ducentos seu ma-
ius consilium referuntur. Consul qui utrique con-
silio præsidet, ab uniuerso populo deligitur die Ioan-
ni Baptista sacra, ac fungitur hoc munere biennio.
Proximi à Consule sunt quatuor Signiferi, qui qua-
tuor partibus urbis præsunt, hi non sunt ex ordina-
rio numero Senatorum minoris consilij, nihilomi-
mus semper intersunt minori consilio nomine totius
plebis, ac suum suffragium habent præterquam in
appellationibus: quod si proponatur aliquid quod vi-
deatur ad maius consilium spectare, totam delibera-
tionem illuc referre possunt, funguntur autem suo
munere triennio, & deliguntur ab utroque consilio
sicut plerique alijs Magistratus. Proxima posse hos
dignitas est Tribuni erarij, huic thesauri ur-
bis & omnes eius redditus commissi sunt: hic adiutor
rem habet scribam urbis, aut eius vicarium, qui in
codices refert quicquid ipse acceperit aut expende-
rit. Eiusdem est curare publica ædificia. Bis quotan-
nis coram minore consilio rationem reddit, ac trien-
nio suo munere fungitur. Scribæ Friburgi sunt qua-
tuor præcipui: Primus qui urbis scriba nomina-
tur, deinde Senatus scriba, tertius regionis, quar-
tus iudicij. Munus quoque primi apparitoris (deß
Großweibels) Bernæ & Friburgi honorificum

habetur, hic plerunque Consuli adest, & cum senatus habetur, ianuae astat, partes vocat, suffragia numerat, capti vorum curam habet: ac triennium durat eius munus.

Iudiciorum apud Friburgenses hac est ratio. Primum peculiaris confessus iudicum ciuium causas cognoscit & dijudicat, ideoque Urbanum iudicium vocatur, das Stattgricht: est prære a horum iudicium munus ob aliquod crimen captiuos examinare, & quæstionibus subiçere, ac deinde ad Senatum singula referre. Alter confessus iudicum rusticorū causas iudicat, ac vocatur, das Landt gricht. In uno quoque iudicio sunt duo è minori & octo ex maiori consilio: funguntur hi triennio suo munere, et ter singulis septimanis cōueniunt: ab eorū sententia ad minus consilium prouocare licet. Præcerea duodecim iudices ex utroque consilio delecti, prouocationes præfecturarum quæ postremo bello Sabaudico captae sunt, audiunt, & de his pronunciant; conueniunt hi singulis mensibus, et ab eorum sententia non licet prouocare.

Prefectorum genera apud Friburgios sicut & in alijs urbibus duo sunt: unum suburbanum, quod administrant Senatores, qui nihilominus in urbe habitant & Senatorium munus obeunt, ac quinque nullorū tales prefectorias habent: alterum est ubi præfetti

fetti cum Imperio in præfecturam mittuntur, & illic habitant, huius generis præfecturas quatuordecim habent Friburgij, et præterea quatuor cum Bernatibus communes. Deliguntur autem præfetti ab utroque consilio postridie diui Ioannis Baptiste, & quinquennio præfecturis suis præsunt, sed singulis annis coram minore consilio rationem reddunt. Exercent autem præfetti etiam capitalium criminum iudicia, sed singularum causarum processum, & sententiam Senatui indicant, in cuius arbitrio situm est eandem approbare mutare aut mitigare.

Friburgi vadimonia (trostungen) & vernacula lingua vocantur leistungen (hoc nomine & relegatio ad certum tempus significatur, & sumptus qui fiunt non soluta ad diem credita pecunia, quorum haec est ratio, Si debitor ad constitutam diem non soluat, creditor, vnum, duos plures famulos cum equis in publicum diuersorum mittit, his omnes sumptus debitor suppeditare & soluere cogitur, donec creditori satisficiat: quidam referunt, hoc ius à Zeringio duce institutum) diligenter obseruantur, & qui haec deseruerint aut violarint, carcere, exilio aut pecunia multantur, atque certus magistratus, quem Ciuium magistrum vocant, haec exigit. Præterea lite exorta si vadimonium ab aliquo cer postuletur, neque is vadem fiscat, relegations

punitur: eadem pœna manet illos qui pacem sibi intendam & imperitam violarint: item qui absq; ista causa se alterutri dissidentium partium adiungerint.

Postremo dies illi quibus cum Carolo Burgundo Gransonij & Morati pugnatum est, nempe secunda Martij, & 22. Junij, festi sunt, & quotannis solenni pompa ac processione omnium ordinum per urbem celebrantur.

Pag. 175. f.2. v. ultimo. legē non componitur ex duabus minoribus communitatibus. Pag. 182. f.2. v. 21. l. Libertati. 184. f.2. v. 12. l. Lausanensi. Pag. 192. v. 4. l. à septem pagis. Pag. 195. f.2. v. 9. Mētio hic sit Lustenouij, aiunt autem quidam inferiorem & superiorem iurisdictionem huius loci spectare ad Austriaū principem. Pag. 196. v. 21. l. descriptis. Pag. 197. v. 4. l. Ulrici Philippi: item v. 12. adde. Familia Baronum ab Altosaxo nostra memoria ad unum D. Ulricum Philippum redacta est: verum is eam Dei beneficio denuo auxit, nam è duabus uxoribus quinque filios iam adultos & egregie virutis superstites habet, Albertum, Ioannem Theobaldum, Ioannem Philip-
pum, Ioannem Christophorum, & Ioannem Huldricum.